CÂMARA DE VEREADORES - LAVRAS DO S RECEBIDO EM 16 105 12025 APROVADO EM

INDICAÇÃO 67/2025

Senhor Presidente.

O Vereador signatário desta, indica após ouvido o Plenário, na forma regimental, seja concedido pela Mesa Diretora, através de Decreto Legislativo, conforme dispõe na Lei Orgânica Municipal e no Regimento Interno da Câmara Municipal, o TÍTULO DE CIDADA LAVRENSE à Senhora ROSSANA BOEMO FERREIRA, pelos inestimáveis serviços prestados ao Município de Lavras do Sul, ao longo dos anos.

JUSTIFICATIVA:

Rossana Boemo Ferreira, natural de São Gabriel, casada com Telmo Raimundi Ferreira, mãe do Pedro (Engo Civil) e da Maria (Cursando Medicina).

Em 1995, formou-se em Farmácia-Análises Clínicas pela Universidade Federal de Santa Maria e também se especializou em Análises Clínicas, pela Escola CBO de Porto Alegre.

Rossana chegou em Lavras do Sul no mesmo ano em que se formou, em novembro de 1995, onde nesta data foi dado o início das atividades à comunidade, do Laboratório Santo Antônio - Laboratório de Análises Clínicas - que atuou durante 30 anos, até o seu fechamento em abril/2025.

Atuou na Farmácia Comercial Santo Antônio em 1998, e também na Farmácia Central em 2007.

Em 2013 realizou o concurso de Farmacêutica Hospitalar e ingressou na Fundação Médico Hospitalar Dr. Honor Teixeira da Costa.

Em 2017 atuou na Farmácia Municipal do Posto de Saúde.

Atualmente, na FMHHTC, é Responsável Técnica pela Farmácia Hospitalar, é Presidente da Comissão de Controle de Infecção Hospitalar, Presidente da Comissão do Núcleo de Pacientes e Presidente da Comissão de Farmácia e Terapêutica e também é responsável pela capacitação do Setor de Higienização.

Na comunidade, nossa agraciada é Coordenadora da Comissão Feminina do Sindicato Rural de Lavras do Sul, comissão formada por mulheres unidas em um bem comum, que realizam Ações Beneficentes e Sociais junto à comunidade (Sopa Solidária, Inverno Solidário, Natal Solidário, entre outros). Ainda, esta comissão organiza eventos e palestras e atua no Universo Pecuária

Em 2023 ingressou na Diretoria do Sindicato Rural de Lavras do Sul, onde atua e participa das decisões como Diretora.

Diante do exposto, cremos ser a homenageada merecedora da maior distinção que um cidadão pode receber numa terra que lhe acolhe como filho, pois significa prestigiar e reconhecer o trabalho de quem dedicou grande parte de sua vida a atuar de forma exemplar, ajudando o município a promover o bem comum.

Sala "Severino Silveira", da Câmara de Vereadores, 15 de maio de 2025.

CONFISCO - Bancada do Progressistas





avras do Sul/RS, 97390-000







